Infere-se com evidência do exposto não nos terem sido outorgados por Deus os sentidos para nos informarem sobre coisas imperceptíveis e diminutas, totalmente dispensáveis para as necessidades da nossa vida, de contrário todas ou quase todas as pessoas poderiam ver as mesmas coisas, o que certamente é uma falsidade. Por isso, para que servem os sentidos? [112] Juntamente com Malebranche, Locke e outros autores, declaro consistir a função dos sentidos em eles nos esclarecerem sobre o que é necessário para a conduta da nossa vida, ou seja, para conservarmos e cuidarmos do nosso corpo e ainda para sabermos o que parece adequado para a preservação da sociedade humana. E porque para estas finalidades é supérfluo o conhecimento da natureza mais íntima dos corpos, por isso mesmo ele não nos foi concedido. É necessário, porém, que eu esclareça posteriormente este assunto.

---

<sup>91</sup> Cf. Leuwenhoeck, *Arcana naturae ope microscopiorum detecta*, vol. III; Filipe Bonani, *Observationes circa viventia quae in non viventibus reperiuntur*, 1691; e ainda outros que escreveram sobre a história natural.

## CAPVT VI

De<sup>(11)</sup> primis ueritatis, quae sensibus percipi possunt

Vidimus, adolescentes, corporum existentiam sensibus externis percipi, idque perspicue. Examinandum nunc est, ane omnia, quae in corpore [111] sunt, ipsi ostendant an secus, et an tales notiones procreent, quae “primae ueritates” uocari possint.

1. Principio certum est sensus externos non ostentare<sup>(12)</sup> figuram insensilem et externam corporum, id est, non ostendere qualis sit textura illa superficiei corporum, ex qua unum corpus album, alterum uiride, alterum atrum apparet. 2. Nec etiam ostentant contextum et complexionem interiorem particularum corporis, quae diuersas naturas facit, id est, ex qua oritur quod etiamsi omnium corporum materia eiusdem naturae sit, tamen aliud corpus est ferrum, aliud lignum, aliud caro. 3. Nec itidem ostendunt interiores mutationes, quae in corporibus plerisque eueniunt, exempli gratia, pomum continenter alio et alio modo se habet, donec tandem flacescat et corrumpantur; hae tamen insensiles mutationes nullo sensu externo percipi possunt, nisi ex longo interuallo. 4. Postremo non repraesentant innumeram illam rerum etiam animatarum multitudinem, quae oculorum aciem fugiunt, quod microscopio demonstratur, cuius ope ea uidemus, quae numquam suspicati fuimus<sup>91</sup>, et quo perfectiora sunt microscopia, eo plura et distinctius uidemus. Facile ut coniciamus fore aliquando ut talia microscopia fabricentur, quae mirabilia et incredibilia multa oculis exponant.